
Volby do Evropského parlamentu začínají
dnes, jako první hlasují Nizozemci
- editor007 | 6. června 2024

NIZOZEMSKO: Nizozemci dnes jako první začnou hlasovat ve volbách do Evropského
parlamentu. Očekává se, že voliči ve velkém podpoří zejména krajně pravicovou Stranu pro
svobodu (PVV) Geerta Wilderse, která překvapivě zvítězila i v parlamentních volbách loni
na podzim. První výsledky hlasování ve všech 27 státech budou nicméně zveřejněny až po
uzavření poslední volební místnosti v EU, což nastane v neděli ve 23:00 v Itálii. První
vnitrostátní odhady se nicméně očekávají už v neděli kolem 18:15 a první odhadované
složení nového europarlamentu kolem 20:15.

Už od počátku bylo jasné, že Wildersova strana po loňských volbách bude muset sestavovat koaliční
vládu, což se dlouho nedařilo. Průlom nastal až před pár dny, PVV se na spolupráci dohodla se
středopravou Lidovou stranou pro svobodu a demokracii (VVD) dosavadního premiéra Marka
Rutteho, středopravou Novou společenskou smlouvou (NSC) a s menším pravicově populistickým
agrárním hnutím BBB. Právě dlouhé hledání nového premiéra bylo hlavním tématem, které
Nizozemci v posledních měsících řešili. Evropské volby zůstávaly v pozadí. Nyní to vypadá, že novým
nizozemským premiérem bude bývalý šéf zpravodajské a bezpečnostní služby a nestraník Dick
Schoof.

“Nový kabinet ještě ani nebyl vytvořen a už jsou za dveřmi nové volby,” okomentoval dění server
nizozemské televize NOS. Wildersova PVV v nynějším europarlamentu neměla žádného zástupce, po
volbách by jich podle některých průzkumů mohla mít až devět z celkového počtu 31 křesel pro
Nizozemsko, dodal NOS.

Na dnešní nizozemské hlasování naváže v pátek 7. června Irsko a v sobotu 8. června půjdou k
volebním urnám voliči v Lotyšsku, na Maltě a na Slovensku. Česko a Itálie jsou jediné dvě země, kde
se může hlasovat dva dny – v ČR v pátek a v sobotu, v Itálii v sobotu a v neděli. Dalších 20 zemí EU
(Belgie, Bulharsko, Chorvatsko, Kypr, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Německo, Rakousko,
Řecko, Maďarsko, Litva, Lucembursko, Polsko, Portugalsko, Rumunsko, Slovinsko, Španělsko a
Švédsko) pořádá volby v neděli 9. června.

 

ZDROJ

https://cz24.news/volby-do-evropskeho-parlamentu-zacinaji-dnes-jako-prvni-hlasuji-nizozemci/
https://cz24.news/volby-do-evropskeho-parlamentu-zacinaji-dnes-jako-prvni-hlasuji-nizozemci/
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/zacinaji-volby-do-evropskeho-parlamentu-jako-prvni-voli-nizozemci/2526887

